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 德光聯合會計師事務所已設置 LINE@行動官網及臉書粉絲專頁，可透過行動裝置

同步接收最新會計、稅務、公司法等訊息。 

 德光官網 https://www.tktcpa.com.tw 

 歡迎使用諮詢 email: cpa@tktcpa.com.tw 或德光 LINE@一對一諮詢。 

 請以下列之一連結方式加入，也歡迎轉寄好友分享： 

            https://line.me/R/ti/p/%40fmi8206j 

《官方稅務新聞》 

1. 
個人居住者股利所得課稅新制，108 年 5月申報個人綜合所得稅適用！ 

https://goo.gl/qZyY8G 

《報章稅務新聞》 

1. 鼓勵公益出租 房東享 3項稅賦優惠 
https://goo.gl/7tSbGE 

2. 夫妻都有房 省地價稅有撇步 
https://goo.gl/FwRqRj 

3. 全戶遷至學籍地設籍 地價稅竟增至 1萬 
https://goo.gl/eucNCL 

4. 歇業賣資產 須開發票 
https://goo.gl/fG5j1d 

 

1. 個人居住者股利所得課稅新制，108 年 5月申報個人綜合所得稅適用！ 

【財政部南區國稅局- 2019/03/21】 

綜合所得稅股利所得新制已經在107年 1月 1日上路了！民眾在今年5月辦

理 107 年度綜合所得稅結算申報時，股利所得可以採「合併計稅減除股利可抵減

稅額」及「單一稅率分開計稅」二種方式計算後，選擇適用有利方式。 

南區國稅局恆春稽徵所表示，「合併計稅減除股利可抵減稅額」為股利所得
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及其他各類所得合併計算課稅，並按股利之 8.5%計算股利可抵減稅額，抵減應

納稅額，每一申報戶上限為 8萬元；而「單一稅率分開計稅」則為每戶股利所得

按 28%稅率分開計算稅額，並與其他各類所得計算之應納稅額合併報繳。 該所

舉例說明(如附表)： 

該所提醒，為因應股利所得課稅新制，所得稅法第 110 條第 5項訂有「虛增

可抵減稅額」相關罰則，請納稅義務人多加留意，以免因不諳法令未依規定正確

申報，而遭受處罰。 

 

 

 



舉例說明如下：

其他各類所得

股利所得 
B. 單一稅率

(28%)
分開計稅

A. 應納稅額

A. 應納稅額
   +

B. 分開計稅

其他各類所得

股利所得  合併計稅

 減除 可抵減稅額 = 股利 ×8.5%
( 每一申報戶上限 8 萬元 )

兩種方式擇

有利適用

方式一：合併計稅減除股利可抵減稅額

方式二：單一稅率分開計稅

應納稅額



單身甲君
例一：適用稅率5%

(含股利所得10萬元及薪資所得60萬元)

例二：適用稅率40%

(含股利所得100萬元及薪資所得600萬元)

股利所得

合併計稅

˙所得淨額=所得總額70萬元-免稅額8.8萬元-標

扣12萬元-薪扣20萬元=29.2萬元。

˙應繳稅額=所得淨額29.2萬元*5%-可抵減稅額

0.85萬元(10萬元*8.5%)=0.61  萬元

。

˙所得淨額=所得總額700萬元-免稅額8.8萬元-

標扣12萬元-薪扣20萬元=659.2萬元

。

˙應繳稅額=659.2萬元*40%-累進差額82.96萬元

- 可 抵 減 稅 額 8 萬 元 (100 萬 元

*8.5%=8.5萬元>8萬元)=172.72  萬元

。

股利所得

分開計稅

˙分離之股利所得稅負：10萬元*28%=2.8萬元。

˙綜合所得稅稅負：

(60萬元-8.8萬元-12萬元-20萬元)*5%=0.96萬

元。

˙應繳稅額=2.8萬元+0.96萬元=3.76  萬元。

˙分離之股利所得稅負：100萬元*28%=28萬元。

˙綜合所得稅稅負：

(600萬元-8.8萬元-12萬元-20萬元)*40%-累進

差額82.96萬元=140.72萬元。

˙應繳稅額=28萬元+140.72萬元=168.72  萬元。

擇有利適用 股利所得合併計稅（勝） 股利所得分開計稅（勝）
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